UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:             /UBND-KTN
V/v tăng cường quản lý, đảm bảo

an toàn vệ sinh thực phẩm trong

sản xuất, kinh doanh thuỷ sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu;

- Hội Nông sản tỉnh Lai Châu.

Thực hiện Chỉ thị số 6433/CT-BNN-CCPT ngày 13 tháng 9 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường quản lý,

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thuỷ sản phục vụ

tiêu thụ trong nước và xuất khẩu, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu, đề xuất kiện toàn tổ chức, bộ máy làm công tác quản lý an

toàn thực phẩm lĩnh vực nông, lâm, thuỷ sản trên địa bàn tỉnh phù hợp với quy

định của pháp luật, đảm bảo thống nhất theo hướng dẫn của Trung ương.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc quản lý chặt chẽ các cơ sở thuộc diện

phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm; xây

dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát định kỳ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy

định tại Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25 tháng 12 năm 2018,

Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm sản xuất, kinh doanh, chất xử lý cải tạo môi trường nuôi, vật tư nông

nghiệp trong nuôi trồng, khai thác thuỷ sản, hoá chất, sử dụng kháng sinh cấm

trong sản xuất, kinh doanh động vật thuỷ sản, thuốc thú y thuỷ sản chưa được

cấp phép lưu hành tại Việt Nam.

- Tăng cường tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất giống,

cơ sở nuôi trồng thủy sản đáp ứng các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Chủ động phối hợp với các lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng tỉnh

thu thập thông tin, điều tra, xác minh, triệt phá đường dây sản xuất, kinh doanh

hóa chất, kháng sinh cấm trong sản xuất nông nghiệp.

2

- Xây dựng các kênh tiếp nhận và xử lý các phản ánh về việc vi phạm an

toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thủy sản, mua bán thuốc thú y thủy

sản và hóa chất cấm sử dụng.

2. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh kiện toàn bộ máy làm công tác quản lý an toàn thực phẩm lĩnh vực

nông lâm thuỷ sản trên địa bàn phù hợp với quy định của pháp luật, đảm bảo

thống nhất theo hướng dẫn của Trung ương.

- Chủ động quản lý cơ sở sản xuất, kinh doanh không thuộc diện cấp giấy

chứng nhận an toàn thực phẩm trên địa bàn và thống kê cập nhật danh sách (tàu

cá có chiều dài dưới 15m, cơ sở nuôi trồng thủy sản nhỏ lẻ,…), đẩy mạnh công

tác ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm, kiểm tra việc thực hiện cam kết theo

quy định tại Thông tư 17/2018/TTBNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng thu thập thông tin, điều tra, xác minh, triệt

phá đường dây sản xuất, kinh doanh hóa chất, kháng sinh cấm trong sản xuất

nông nghiệp.

- Tiếp tục phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung theo chủ

trương của tỉnh, trong đó có nuôi trồng thuỷ sản. Đẩy mạnh thực hiện chính sách

hỗ trợ áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn thực phẩm vào sản xuất nông

nghiệp nói chung và thuỷ sản nói riêng nhằm tạo sản phẩm chất lượng, đảm bảo

sức khoẻ cho người sản xuất và tiêu dùng.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu

Tiếp tục truyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm

trong sản xuất nông nghiệp, trong đó có thuỷ sản. Tuyên truyền các mô hình sản

xuất điển hình về đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm. Tuyên truyền, phổ

biến về tác hại trong việc lạm dụng các chất cải tạo muôi trường, vật tư nông

nghiệp trong nuôi trồng và hoá chất, kháng sinh cấm sử dụng trong sản xuất,

kinh doanh động vật thuỷ sản và thuốc thú y thuỷ sản chưa được cấp phép lưu

hành tại Việt Nam.

4. Hội Nông sản tỉnh

Vận động, tuyên truyền các hội viên sản xuất, kinh doanh, nuôi trồng thuỷ

sản thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Không

lạm dụng các chất cải tạo môi trường, vật tư nông nghiệp trong nuôi trồng và

không sử dụng các hoá chất, kháng sinh cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh

động vật thuỷ sản và thuốc thú y thuỷ sản chưa được cấp phép lưu hành tại Việt

3

Nam. Chủ động đăng ký với cơ quan nhà nước thực hiện chính sách hỗ trợ nuôi

cá lồng, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn đảm bảo an toàn thực phẩm.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Thường trực Tỉnh ủy;                  (Báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ PC Dịch bệnh động vật tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V1, V3;

- Cơ quan thông tấn, báo chí thường trú trên địa

bàn tỉnh;

- Lưu: VT, Kt5, Kt9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2023-10-03T16:28:30+0700
	Hà Trọng Hải

		2023-10-03T16:38:52+0700

		2023-10-03T16:38:52+0700

		2023-10-03T16:38:52+0700

		2023-10-03T16:38:52+0700